68

1252 settembre 8, Chiaravalle del Chienti o di Fiastra, *ad domum monasterii, ad stradam*

*Alessandrina, moglie del fu Ferro di Benedetto, fa testamento e lascia venti soldi di ravennati e anconitani al monastero di Chiaravalle*

---

(a) così A per rectore

*di Fiastra, nel cui cimitero vuol essere sepolta, per l'anima del marito Ferro, per il padre e la madre e per la remissione dei propri peccati; nomina suoi commissari i figli Palmerio e Benedetto ai quali ordina di recuperare panni e altri oggetti depositati presso Bastianello suo fratello e undici libbre di ravennati e anconitani. Comanda inoltre di dare pro anima dodici ravennati al vescovo di Camerino e alle chiese di Sant'Angelo, S. Pietro, S. Biagio, S. Giorgio; lascia alla figlia Viva panni di lino e la dote che ha già avuto; lascia tutto il resto al figlio Benedetto.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1084.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 8v.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena danneggiata da una roscatura nel margine sinistro con perdita di lettere nelle prime sette righe. Macchie e abrasioni varie.

Per Ferro di Benedetto, marito di Alessandrina, si veda al nota introduttiva al doc. 54 contenente il suo testamento, cui si rinvia anche per la bibliografia relativa alle chiese menzionate nell'atto.

[+] In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Cum mors repentina quodammodo | preoccupat mortales homines ne commode et decenter sua negotia disponere [possint] | et ordinare sicut decet <sup>a</sup> et idcirco quilibet discretus et bone memorie [.....|.....]sibus cum deliberatione previdet poterit non inmerito commendare ideoque ego quidem |[Ale]xandrina, quondam uxor Ferri Benedicti, licet infirma corpore in | lecto sane tamen mentis et libero existens arbitrio, nolens intestata | decedere ut post mortem mei corporis de meis bonis inter meos filios et heredes | nulla discordia oriatur, in primis pro anima viri mei quondam Ferri et pro anima | bus patris et matris mee et pro redemptione meorum delictorum sic volo providere quod relinquo et de meis bonis dari precipio monasterio Clarevallis de Clente sive de Flastra Cisterc(ensis) Ordin(is), in cuius cimiterio mei corporis eligo sepulturam .XX. solidos Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) et septimam sicut mox est et consuetudo | de bonis meis mobilibus ad sensum et voluntatem donni Palmerii et Benedic | ti filii mei, quos meos fideicommissarios quemlibet in solidum esse volo, | quibus et cuilibet fidei-

(a) con segno abbreviativo espunto sulla seconda e

committo predicta et dicenda fieri precipio, dans eis|dem et cuilibet in solidum dandi et distrahendi adque vendendi de me|is bonis mobilibus ubicumque sunt vel apud quemlibet inveniuntur pro predic|tis faciendis et co(m)plendis ad eorum voluntatem et arbitrium vel uni eorum. |Item committo eis et cuilibet illorum in solidum ut petant et recipiant a Ba|stianello filio quondam Bastiani fratre<sup>b</sup> meo .XI. lib(ras) Raven(natum) et Anc(onitanorum), quos apud |eum deposui et duas petias panni lini, buttarellos, arencheriam, bindas|et cordas siricas et fibulas argenti et alios pannos si qui sunt et hec expendant|et distribuant simul cum pannis de dorso suo pro anima sua et sui viri predicti|ad mandatum et voluntatem donni Palmerii predicti. Item relinquo et dari|precipio pro salute ani<me> mee et predicti viri mei domino episcopo Camerinensi .XII. Rav(ennates); |item plebi Urbisalie .XII. Rav(ennates), ecclesie Sancti Angeli .XII. Rav(ennates), ecclesie Sancti Pe|tri .XII. Rav(ennates), ecclesie Sancti Blasii .XII. Rav(ennates) et ecclesie Sancti Ieorgii .XII. Rav(ennates). |Item relinquo Vive filie mee duo paria cordarum siricarum et unam|arecheriam panni lini in quibus ipsam filiam meam Vivam meam heredem insti|tuo et de hiis cum dote quam habuit conteptam esse volo. Item quod residuum|fuerit de predictis meis bonis datum et expensum quod dictum est pro anima mea et vi|ri mei, relinquo Benedicto filio meo et omne testamentum aliud si quod appa|reret factum de meis bonis nullius valoris esse volo, inmo habeatur pro vano et |cancellato et hec omnia volo valere iure testamenti vel codicillorum iure quocun|que modo et iure melius valere potest. Hoc factum est ad domum monasterii Clare|vallis predictae, ad stradam. Sub anno Domini .MCCLII., indictione decima, |in mense sept(embri), die lune .VIII. intrante, tempore domini Innocentii |pape quarti. Predicta Alexandrina hoc testamentum scribi rogavit.

Petrus Marini Deuteadleve de Monte Sancte Marie, Iacobus Dominici, Gen|tilucius Pascalis, Actucius de Tolentino, Gentilis Albertucii et Benvenutus Al|drude qui interfuerunt testes rogati et vocati; donno Palmerio et Benedic|to presentibus et non contradicentibus, inmo predicta faciendum promittenti|bus.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et ut supra legitur rogatus scri|bere scripsi et meo signo signavi.

---

(b) fratre *corretto da* fratris

1252 settembre 10, Numana, *in palatio comitorum*

*Frate Pietro, sindaco del monastero di Chiaravalle di Fiastra, a nome del monastero, da una parte, e Domenico di Attone di Albasia da Numana, dall'altra, promettono di attenersi all'arbitrato di Paolo, notaio di Sant'Elpidio, e di Alberto di Marsilio, notaio di Numana, circa la lite sorta tra loro per il possesso di terre, vigne e altri beni, sotto pena di venticinque libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1085, rogito n. 1.

Regesti del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, ff. 45r e 72r.

Nel verso due annotazioni di mano diversa: « Humana »; « Compromissum ».

Pergamena danneggiata da macchie di umidità e piccole roscature nel margine destro.

Per Attone di Albasia, v. AVARUCCI, *Fiastra*, III, docc. 41 e 86.

L'arbitrato del notaio Paolo di Sant'Elpidio, di cui si fa riferimento nel testo, non è stato rinvenuto tra le carte del fondo.

Cf. doc. 83.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ann(o) Domini mill(esimo) ducent(esimo) quinquagesimo secundo, | t(em)pore domini Innocentii pape quarti, die decimo septe(m)br(is), decima indictione. Fra|ter Petrus, syndicus monasterii Sancte Marie Claravallis de Flastra, | nomine ipsius monasterii ex parte una et Dominicus Attonis Albasie de Humane | ex altera, de omnibus litibus et questionibus vertentibus inter eos occasione possessio|num, terrarum, vinearum et aliarum rerum quas dictus syndicus dicto Dominico | petebat, sicut in suo libello continetur, promiserunt et co(m)promiserunt parere, | stare et hoberere laudo, dicto et arbitrio quod inter eos concorditer | facerent, laudarent et arbitrarent magister Paulus notarius de Sancto | Elpidio, qui est presens et magister Albertus Marsilii notarius de Humane, | qui est absens, arbitri, arbitratores et amicabile co(m)positores | a dictis partibus electi et positi, ordine iuris non servato sine | [...] et districtu curie, stando, sedendo, die feriata vel non, | una parte presente vel altera absente tamen requisita aut utraque | presente semel vel pluries, cum scriptura vel sine scriptura, ita quod | eorum dictum, laudum vel arbitrium quod inter eos concorditer facerent | ratum et firmum habeantur ab <sup>a</sup> eis et promiserunt omni t(em)pore habere fir| mum et ratum que omnia vicissim adtendere et observare promiserunt | sub stipulata pena vicissim

---

(a) A hab con h depennata.

promissa vigintiquinque libr(arum) Rav(ennatum) | et Anc(onitanorum),  
et pena soluta vel non, laudum et arbitrium predictorum | nichilominus  
octineat firmitatem.

Actum Humane in palatio comitorum.

Testes ad hoc rogati fuerunt: Dominicus Laurencii, Deotaiute Al-  
ber|tini et Stephanus Marcellini.

(ST) Ego Iulianus Gislerii de Auximo imperiali auctoritate | nota-  
rius predictis interfui et rogatus publice scripsi.

70

1252 novembre 1, Santa Croce al Chienti

*Lorenzo, abate del monastero di S. Croce al Chienti, concede in  
enfiteusi a Pietro di Nicola Rafalune dieci moggi di una terra con vi-  
gna sita nel fondo Arelle per trentadue libre di volterrani e anconitani  
e ravennati e il censo annuo di tre denari volterrani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1086.

Nel verso annotazioni recenti.

La pergamena presenta due tagli nella parte superiore, segno dell'avvenuto  
pagamento.

Per il monastero di S. Croce al Chienti, v. la nota introduttiva al doc. 64.

✠ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ann(o) Domini  
mill(esim)o | .CCLII., indictione .X., die kalendarum nove(m)bris, tem-  
poribus domini Innocentii | quarti pape. Do(m)pnus Laurentius, Dei  
gratia abbas monasterii Sancte Crucis | de Clento, dedit, tradidit et con-  
cessit iure he(m)phiteotico Pe|tro domini Nicole Rafalune et eius ter-  
tiis generationibus masculinis et fe|mininis legitimis rem iuris dicti  
monasterii, videlicet .X. modiolos | terre cum vinea posita in fundo  
Arelle, infra hec latera: | a capite via, a pede terra et silva Andree et  
Bartholomey Bono|re, ab uno terra filii Petri Santonis, ab alio vero  
terra dicti | monasterii vel si qui alii sunt confines cum omnibus que  
super se et infra | se habet in integrum et omni iure et actione et ut  
melio|retur et non deterioretur neque in alterius potestatem nisi ad | u-  
sufruendum, persolvendo annuatim pro censu dicto monasterio tres  
| denarios Vult(erranos). Pro qua concessione dicte rei et pro ipsa re  
| prefatus abbas fuit contentus et confessus recepisse ab ipso Pe|tro  
predicto .XXXII. libras Vult(erranorum) et Anconit(anorum) et Ra-  
ven(natum) et eas expen|disse pro debitis et necessitatibus et utilitati-

bus dicti monasterii; |renuntians exceptioni non habite et non numerate pecunie et pro ipsius |monasterii utilitatibus non expense et omni alii legum auxilio. |Quam rem se constituit dicti Petri nomine possidere donec |possessionem acceperit corporaliter in quam inrandi licentiam nomine |dicti monasterii ipsi dedit et concessit propria auctoritate et stipulatione, |promictens iamdictus abbas per se et successores suos nomine et |vice dicti monasterii predicto Petro et eius tertiis generatio- nibus nomi|natis predictam rem legitime defendere contra omnes per- sonas |omnibus expensis dicti monasterii, ceterasque expensas et da(m)pna in |iudicio et extra reficere si quas vel si qua fecerit vel sub- stituerit |predicte rei nomine vel ob aliquod ius eiusdem omniaque et singula |supradicta in omnibus et per omnia attendere et observare et contra pre|dicta vel aliquod predictorum non facere vel venire ratione aliqua vel |exceptione sub pena dupli dicte rei et bonorum dicti mona- sterii obli|gatione, qua quidem soluta, predicta omnia firma perdurent. Ac|tum apud Sanctum Helpidium in domo dicti monasterii. Presenti- bus: Laurentio Car|bonis, Iohanne de Cimarra, Bonello et Iohanne Ra- falune testibus |rogatis et vocatis.

(ST) Ego Adam imperiali auctoritate notarius predictis |interfui ro- gatus scribere predicta scripsi et publicavi.

## 71

1252 novembre 6, Montegranaro, *in domo Armanni Trasmundi*

*Egidio Maccabei, giudice e vicario del castello di Montegranaro per il podestà Trasmondo di Gentile, con il consenso del consiglio generale e speciale regolarmente convocato, nomina frate Tommaso de Hospitali sindaco e procuratore per definire le questioni tra il comune e Blandideo di Fermo e con altre persone del castello.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1087.

Nel verso due annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da macchie di umidità.

Il consiglio generale e speciale del castello di Montegranaro si riunisce nella casa di Armando di Trasmondo, presente nelle carte anche nel 1239, in seguito ad una vertenza con il monastero di Fiastra a proposito delle proprietà di Graziano di Buccio da Montegranaro (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 35), il quale nel 1233 si era reso oblato di Fiastra con conseguente donazione di beni *pro anima*: BORRI, *Fiastra*, V, docc. 40 e 51.

Blandideo di Fermo nel 1245 aveva acquistato dai figli di Attuccio di Tebaldo una terra in *Cerquetum* per quattro libre di volterrani: BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 182.

L'*hospitale*, di cui si fa riferimento nel testo, pare possa identificarsi con quello della chiesa dei SS. Filippo e Giacomo, per la quale v. MALVESTITI, *La patria comune*, pp. 62-71.

In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLII., indictione .X., die .VI. |in|trante nove(n)br(i), t(en)pore domini Innocentii pape quarti. Congre|gato consilio generali et speciali castri Montis Granarii in do|mo Armanni Trasmundi, voce preconis et sono canpane so|lito more, ibidem dominus Egidius Maccabei, iudex et vi|carius ipsius castri per dominum Trasmundum domini Gentilis |comitis de Spoletio potestatem eiusdem castri, una et ipsum con|silium totum, nemine contradicente, fecit, constituit et |ordinavit fratrem Thomam de Hospitali syndicum |et procuratorem leg(itimum) dicti castri ad faciendum finem et qui|e|tationem Blangideo Firmi de omni eo quod dictum co(mmun)e|Montis Granarii ei et patris eius dicere sive petere pos|set de rebus ipsius co(mmun)is quod abuissent ab ipso co(mmun)i excepto de uno bale|stro quod habet ab ipso co(mmun)i in quo debet recipere .XVI. s(olidos) <sup>a</sup> et |ad recipiendum finem et quietationem ab eo de omni|eo quod ipse et pater eius occasione alicuius debiti vel alia |qualibet occasione ipsi co(mmun)i dicere sive petere possent, recipienti |nomine ipsius co(mmun)is et pro ipso co(mmun)i et omnibus aliis personis dicti castri similem finem et quietati|onem faciendum nomine dicti co(mmun)is et recipiendum pro ipso |co(mmun)i cum voluntate rectoris et consilii dicti castri, promit|tentes quod quicquid factum fuerit per predictum syndicum et procura|torem de predictis et quolibet predictorum, ratum et firmum habere |sub obligatione bonorum ipsius co(mmun)is promixerunt. Actum fuit |predicta domo. Presentibus: Matheo Agatucti et Andrea Iaco|bi testibus.

Ego Brunictus Gisi notarius his omnibus inter|fui et ut supra legitur rogatus scribere scripsi et publicavi. (ST)

## 72

1252 dicembre 3, Chiaravalle del Chienti, *in camera donni abbatis*

*Andrea, abate del monastero di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Cac-*

---

(a) il lemma balestro ... solidos è inserito con segno di richiamo dopo il successivo et pro ipso co(mmun)i

*ciato del fu Bonomo di Sant'Angelo dodici staia di terra sita nel Piano di Sant'Angelo, in territorio di Poggio San Giuliano, al prezzo di nove libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1088.

Nel verso annotazioni coeve di mani diverse: « Scriptum factum Cacçiato Bonomi de Macerata »; « Monasterium Claravallis ». Altra dei secoli XIV-XV: « Zaccheus Iohannis Preiti iuxta terram ecclesie Sancti Pauli et olim Iohannis Moriti dompni | Boni et viam et alia latera ».

Pergamena molto annerita. Fallo naturale nel lato sinistro e nel margine inferiore.

Di Cacciato di Bonomo si conserva anche il testamento, redatto nel dicembre 1253, edito al n. 90.

Per il *Podium Sancti Iuliani* che con il *castrum Macerate* diede origine alla formazione del nuovo comune, v. FOGLIETTI, *Documenti*, pp. 23-24; *Conferenze*, pp. 112-115; SARACCO PREVIDI, *Nota*, p. 61; *La formazione di un nucleo*, pp. 27-56; PACI, *Le vicende politiche*, I, pp. 52-67; *Castra*, pp. 346, 400-401; CECCHI, *Per l'850 Anniversario*, pp. 593-606.

Per il Piano di Sant'Angelo, v. PACI, *Castra*, p. 412.

✠ In Dei nomine. Ann(o) Domini mill(essimo) ducentessi|mo secundo, indictione decima, in mense decenbri, di|e .III. intrante. Actum ad monasterium Clarevallis de Clente, |in camera donni abbatis, tempore domini Innocentii pa|pe quarti. Ego quidem donnus sive frater Andreas, |abbas predicti monasterii Clarevallis de Clente, de voluntate |et espresso consensu totius conventus predicti monasterii et con|fratrum meorum mo<n>asterii antedicti monachorum, mea et eorum pla|na voluntate do, trado, vendo, do et concedo iure hen|fyteotico sive per henfyteosim tibi Cacçiato quondam filio Bonomi |de Sancto Angelo, recipienti pro te et pro tuis filiis et nepotibus de te de|scendentibus de legitimo coniugio natis usque in tertiam generationem |tuam legitimam co(m)pletam masculinam et femininam, videlicet sex staria terre |pro indiviso cum sex aliis stariis terre posita in Plano Sancti Angeli, territo|rio Podii Sancti Iuliani, vel alio vocabolo cum omnibus que super se et infra se |habent in integrum, que tales habent fines et latera: a primo latere via publica, |a secundo et tertio latere tenet Iohannes Morici Deoboni et a quarto latere tenent |filii domine Rogate et si qua sunt alia latera vel fines ut predicti sex |staria terre cum omnibus que super se et infra se habent cum introitu et exitu suo et |cum omnibus iuribus, actionibus ipsis sex stariis terre pertinentibus habeas, teneas |et possideas ad tuam voluntatem sine omni mea meorumque successorum contradictione, |dans tibi licentiam intrandi tenutam tua auctoritate meoque mandato, interim me |tuo nomine possidere constituo donec corporaliter intraveris possessionem. Insuper promitto |per me et per meos successores tibi predicto Cacçato et predicte tue generatio-

ni<sup>a</sup> | predictam terram cum omnibus que super se et infra se habet iure  
 henfyteotico omnibus su(m)p|tibus et expensis monasterii defendere et  
 firmam tenere concessionem ab omnibus hominibus | et contra omnes  
 homines antistare, defendere et in pacem ponere sub pena et in pena  
 | stipulata dupli et meliorationis predicte terre et predicta omnia nichilominus  
 | teneant firmitatem et quotiens contraventum fuerit totiens  
 predicta pena | in quolibet capitulo committatur in solidum et exigi  
 possit et omne da(m)pnum litis | ve expensas quod et quas inde habue-  
 ris vel feceris sub dicta pena re|ficere promitto et hec omnia sub obli-  
 gatione bonorum predicti monasterii. Unde | pro hiis omnibus recepi a  
 te .VIII. li(bras) Raven(natum) et Anc(onitanorum), quas dedi et  
 expendi | di pro debitis exhonerandis predicti monasterii, renuntians  
 exceptioni non numera|te et non date pecunie et omnibus aliis excep-  
 tionibus et auxiliis legum et de|cretorum cum quibus me tueri possem.  
 In predictis omnibus interfuit conventus | predicti monasterii et consen-  
 sit per totum. Nomina monachorum de conventu sunt hec: | in primis  
 donnus Adcursus prior, donnus Bondie subprior, donnus Iohannes can-  
 navarius, | donnus Bonora, donnus Melior et donnus Rainaldus de Ca-  
 merino, donnus Pal|merius et donnus Adcursus de Tolentino, donnus  
 Thomas sacristarius, donnus Benve|nutus de Firmo, donnus Iohannes  
 Romanus, donnus Tuttobonus, donnus Guilielmus, | donnus Moricus,  
 donnus Savere et donnus Iohannes de Monte Sancte Marie, donnus  
 Iohannes | et donnus Angelus de Monte Ulmo, donnus Rainaldus et  
 donnus Salvus de Monte | Rodaldi, donnus Valiens de Lornano, donnus  
 Acto de Monte Milone et alii monachi | qui omnes in predictis consen-  
 serunt et voluerunt haberi firmitatem.

Predictus abbas et conventus hanc cart(am) scribi rogaverunt. Pre-  
 sentibus: Matheo de | Macerata, | Iacobo Iohannis, Çaccarello, Symonit-  
 o de Alberto testibus rogatis et vocatis.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus predicta scripsi | et  
 publicavi.

73

1252 [...] 9, Tolentino

*Accurrimbona [...] e gli altri monaci di S. Catervo di Tolentino  
 concedono in enfiteusi a terza generazione a Bentivoglio di Andrea*

---

(a) *segue al capoverso di nuovo tue*

Grassi, *Vitale di Tolentino di Amato e a Bonaggiunta di Tolentino di Amato una terra [...] per quaranta soldi ravennati e anconitani e per l'annuo censo della decima secondo l'uso della contrada dove si trova la terra.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1091.

Nel verso di mano coeva: « Bonaiunta Vitelli et Bonaiunta Tolentini | Amate ». Altre annotazioni recenti.

Pergamena gravemente danneggiata da roscature e ampie lacerazioni che asportano la scrittura in più punti per lacune variabili da cinque lettere a quasi tutto il rigo. Manca la parte inferiore del documento per strappo della membrana.

Per il monastero di S. Catervo, v. la nota introduttiva al doc. 29.

L'atto è scritto dal notaio Scagno, rogatario del doc. 20 e dei docc. 177 e 183, editi nel volume VI della stessa serie e relativi agli anni 1245-1246.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem a nativitate .MCCLII., .X. indictione, die .VIII. in|tran[te ..., tempore domini Innoce]ntii quarti pape. Actum Tolentini, ante [...] <sup>a</sup> Accurrinbona | [...] <sup>b</sup> Sancti Catervi de Tolentino cum suis | [...] <sup>c</sup> Hencalça|[frate, donpno .....], do(n)pno Morico, do(n)pno Bonaven|tura et Savino Andree Moricotii monacis et clericis ipsius ecclesie | et ipsi monaci per eos eorumque successores nomine et vice ipsius ecclesie, |dederunt et concesserunt in infiteosin Bentevolio Andree Gras|si et Vitali Tolentini Amati uxori ipsius Bentevolii pro medietate |pro indiviso et Bonaionte Tolentini Amati pro alia medietate |pro indiviso usque in eorum tertiam generationem masculinam et |femininam finitam uno moriente ipsorum sine filiis in alium de|[veniat ... ] <sup>d</sup> unam pectiam |[terre ...] <sup>e</sup> Hencalçafratris et .III. |via [vel si qui alii sunt confines cum su]prioribus inferioribus finibus, ac|[cessibus et] egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et sin|[gulis que su]per se, infra se vel intra se habentibus in integrum omnique iure |et actione, usu seu requisitione eis et dicte ecclesie ex ea re vel pro|ea re aliquo modo pertinente sive expectante, pro .XL. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), |quos confessi fuerunt et contenti se in veritate ab eis recepisse et a|buisse cum omni effectum et non spe future numerationis et pro facto |[...] <sup>f</sup> ipsius ecclesie dedisse et expendidisse, re|nuntians non so-

(a) lacuna di quasi tutta la linea di scrittura. (b) i tre puntini indicano la lacuna dell'intera linea e di un terzo della seguente. (c) lacuna di quasi tutta la linea. (d) lacuna di mezza linea. (e) lacuna di tutta la linea e oltre la metà della seguente. (f) lacuna di mezza linea per abrasione.

lutorum non habitorum dictorum denariorum exceptioni et [...] <sup>g</sup> terre iuris possessionem cuius [...] <sup>h</sup> confirmantes ad habendum, tenendum ac possiden|dum et quicquid eis eorumque filiis et heredibus dehinceps placuerint facien|dum, salvo iure ipsius ecclesie, s(cilicet) dando ipse Bentevolius et Vitalis pro medietate |et ipse Bonaionta pro alia medietate ipsi ecclesie annuatim decimam pro |incenso secundum usum et consuetudinem ipsius contrade ubi stat ipsa res donec |dicta tertia generatio expleatur pro pensione ipsius rei, promicten|tes dictus prepositus et monaci per eos eorumque successores nomine ipsius ecclesie |[...] ipsis Bentevolio, Vitali et Bonaionte pro eis eorumque filiis et heredibus |[...] <sup>i</sup>.

74

1252 dicembre 9-10, Montolmo, *in palatio co(mmun)is*

*Gualtiero di Colbuccaro, su dichiarazione dei testimoni, prova di essere stato assolto da Bernardo, uditore generale nelle cause e penitenziere di Gualtiero rettore della Marca, dalla scomunica in cui era incorso per aver percosso Salomone pievano di S. Claudio.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1089.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da rosicature e macchie di umidità.

Per Gualtiero, rettore della Marca Anconitana, v. la nota introduttiva al doc. 67.

Per l'antica pieve di S. Claudio, alle dipendenze del vescovo di Fermo, v. ALLEVI, *Con Dante*, pp. 180, 190-191; PACINI, *I « ministeria »*, pp. 140-142; *Le pievi*, pp. 81-84; GENTILI, *L'abbazia*, pp. 74-78 e 115; GALIÈ, *La città di Pausulae*, pp. 29, 34-35.

Il notaio è Giovanni IV.

In Dei nomine, amen. Testes introducti a domino Gualterio Scagnini contra Servumdeum domini Berardi |super hac inte(n)ptione. Die .VIII. intrante decembre.

Intendit dominus Gualterius olim de Colbuccalo, curator Vinciguerre, et probare qualiter per dominum Ber|nardum in Marchia causarum generalem auditorem et socium domini Gualterii Marchie rectoris,

(g) lacuna di mezza linea per abrasione.  
doc. è stato asportato dalla lacerazione.

(h) lacuna di un terzo di linea.

(i) il resto del

fuisse abso|lutus de eo quod olim dicitur inicisse manus in do(n)pnum Solomonem plebanum Sancti Claudii |et ipsum dicitur percussisse. Hec et alia coadiuvantia causam suam probare intendit.

Do(n)pnus Homoddeus, cappellanus ecclesie Sancti Petri, testis, data sibi fide a partibus, dixit quod ipse |vidit et fuit presens quando dominus Gualterius Scangni accesscit coram domino Bernardo penitenciaro |domini Gualterii marchionis, dicens coram eo quod ipse [in]iecuerat <sup>a</sup> manus in personam do(n)pni |Solomonis plebani Sancti Claudii et petit ab eodem super hoc sibi absolutionem fieri. |Qui dominus Bernardus super hec fecit ipsi domino Gualterio iurare precepta Ecclesie et |iuratis dictis preceptis absolvit ipsum dominum Gualterium de omni eo quod ipse intulisset |et fecisset in persona dicti do(n)pni Solomonis, percutiendo ipsum cum uno batulo in spallis |et dicendo salmum et orationes sicut fit in absolutione excomunicacionis et ipse do(n)pnus |Homoddeus percuxit dominum Gualterium eodem modo et iuvit dictum dominum Bernardum ad di|cendum salmum et orationes predictas et si ipse dominus Gualterius ipsa occasione Ecclesie excomuni|catus ipsum absolvit et ab ea penitus liberavit et ipse idem testis de mandato dicti domini |Bernardi remisit dictum dominum Gualterium in Ecclesia et hec dicit fuisse de mense ianuarii, |proximo elapso, in domo domini Thome Roggerii; die dixit se non recordari; presentibus multis |hominibus de quibus dixit se non recordari et nec hodie, amore, precio vel precibus protulit.

Burdonus domini Carbonis, testis iuratus, dixit quod vidit et fuit presens quando dominus Gualterius Scangni |accesscit coram domino Bernardo penitenciaro domini Gualterii marchionis ut dicebatur dicens |coram eo quod ipse fecerat ad dispiciendum do(n)pno Solomoni plebano Sancti Claudii set ipse <sup>b</sup> |testis non recordatur in quo dicitur fecisse ad dispiciendum, de quo dubitabat ipse dominus |Gualterius ne esset excomunicatus; super quo ipse dominus Bernardus fecit ipsi domino Gualterio |iurare mandata Ecclesie, cuius iuramento recepto, absolvit eum de omni iniuria quam | ipse fecisset nec dixisset dicto do(n)pno Solomoni et si teneretur ob hoc aliquo |vinculo excomunicacionis ipsum dominum Gualterium absolvit et precepit do(n)pno Homoddeo |cappellano ecclesie Sancti Petri ut reduceret ipsum in Ecclesiam. Et hoc dicit fuisse de |mense ianuarii proxime transacti. In domo domini Thome. Presentibus: dicto do(n)pno |Homoddeo, Guarnerio de

---

(a) *così pare.*

(b) *segue, al capoverso, di nuovo ipse*

Civitanova, domina Flobia et aliis multis et aliud dicit se nexire et nec hodio, amore, pretio vel precibus protulit.

Guarnerius de Civitanova, testis iuratus, lecta sibi intentione, dixit quod vidit et fuit presens | quando dominus Gualterius Scangni accesscit coram domino Bernardo, dicens quod ipse percu|xerat do(n)pnum Solomonem plebanum Sancti Claudii ecclesie; de quo dubitans ne | esset excommunicatus petiit ab eo ta<m>quam penitenciaro domini Gualterii marchionis | sibi absolucionem fieri, cui domino Gualterio dictus dominus Bernardus fecit iurare | mandata Ecclesie, quo iuramento recepto, absolvit eum ab omni vinculo ex|communicationis quo dicta occasione teneretur. In aliis dixit idem in omnibus et per omnia | ut dictus Burdonus.

Die .X<sup>o</sup>. intrante decembre. In palatio co(mmun)is Montis Ulmi. Presentibus: | Manuele, Burdono domini Carbonis, Roggerio Berardi et aliis testibus. Aperti | sunt testes de mandato domini Paganelli iudicis Montis Ulmi et de | voluntate parentum. In anno Domini mille .CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>., indictione .X<sup>a</sup>.

(ST) Et ego Iohannes notarius et nunc dicti co(mmun)is, hos testes | scripsi et de mandato dicti iudicis publicavi.

75

1252 dicembre 23, Camerino

*Frate Zaffarone, custode e rettore del luogo di Lanciano e sindaco di S. Maria di Chiaravalle, e Giunta di Pietro, al quale Zaffarone chiede che restituisca a Fiastra cento libre di ravennati e anconitani e diversi oggetti che Giunta aveva avuto in precedenza, si accordano per mettere la questione nelle mani degli arbitri Bartolomeo, monaco di Sant'Angelo di Camerino, e Bartolo de Costa, cappellano di San Severino, e di attenersi al loro giudizio, sotto pena di venticinque libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1090.

Regesto del secolo XVII[R], BCM, ms. 535, f. 219v.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da roscature e macchie di umidità. Scrittura abrasa.

Per la grancia di Lanciano, tra Castelraimondo e Camerino, v. la nota introduttiva al doc. 57.

Per il custode della grancia di Lanciano, frate Zaffarone, cf. docc. 57 e 58.

Il notaio è Giovanni I.

(ST) In Christi nomine, amen. Anno Eiusdem .MCCLII<sup>o</sup>, t(em)po-  
re domini Innocentii pape quarti. Actum|Cam(erini), die nono de-  
ce(m)br(is) <sup>a</sup> exeunte. Presentibus: Petro Actonis, Actone et Petro filiis  
quondam Mo|rici testibus de his rogatis et vocatis. Frater Çaffaronus,  
custos et rector loci Lançani|et syndicus ecclesie Sancte Marie Clara-  
vallis, nomine ipsius ecclesie et pro ea ex una parte agens,|et Iuncta  
Petri ex alia respondens, de lite et questione vertenti inter eos secun-  
dum hanc formam:|agit frater Çaffaronus syndicus ecclesie Sancte  
Marie Claravallis Clenti nomine ipsius et pro ea adversum|Iuntam Pe-  
tri a quo petit ut redeat et restituat eidem pro ipsa ecclesia .C. libr(as)  
bonorum Ra(vennatum) et Anc(onitanorum) inter|Florentinos, Venetos  
et Rav(ennates) et Anc(onitanos), quos dicitur [...] <sup>b</sup> ab Actone fratre  
suo converso et fratre|dicte ecclesie Claravallis Clenti <sup>c</sup> cum ipse Ad-  
to mortuus fuerit conversus ipsius ecclesie et pro ecclesia. Item petit  
|ab eodem duas runcas monaciles, unum par subtellarium et alias res  
que fuerant cum ipsis rebus|et ipsas dictus Iuncta habuit, predicta petit  
nomine ipsius omni iure quo potuit et omni causa promiserunt et con-  
|promiserunt eorum co(mmun)i concordia et voluntate atque se dede-  
runt in manibus, arbitrio et voluntate do(m)pni Bartho|lomei monaci  
Sancti Angeli de Camerino et do(m)pni Varvuli de Costa cappellani  
Sancti Severini ab eis communiter e|lecti et promiserunt dictus frater  
Çaffaronus nomine ipsius ecclesie et pro ea per se suosque subcesso-  
res et ipse iuravit|per se suosque heredes stare, parere omni laudo et  
arbitrio quod dicti arbitri fuerunt <sup>d</sup> arbitrati cum scriptura vel sine  
|scriptura, partibus presentibus et absentibus dum tamen citatis per  
nuntium dictorum arbitratorum et cum una parte tantum,|semel vel plu-  
res, cum scriptura vel sine ea, extractis diebus feriatis vel non ferian-  
dis, stando, sedendo ubicunque,|quandocunque et quocunque voluerint  
nullo pretermisso ostante sub pena .XXV. lib(rarum) Ra(vennatum) et  
Anc(onitanorum)|a dicto Iuncta eidem fratri Çaffaroni pro ipsa eccle-  
sia et a dicto fratre Çaffarone promissa et stipulata, qua|soluta vel  
non, hoc co(m)promissum et laudum ferendum senper firma sint et ra-  
ta ita quod una pena|vero remaneat, aliam penam quin peti possit egi-  
gi quotiens fuerit commissa et unus alteri promisit|reficere da(m)pna  
et expensas et quod contra predicta fuerit dictum, factum aut oportu-  
num quocomodo sub|iamdicta pena promissa et stipulata, qua soluta  
vel non, hec omnia firma sint.

(a) dece(m)br(is) scritto da idus  
(c) con segno abbreviativo superfluo.

(b) la lacuna comprende tre termini illeggibili.  
(d) con segno abbreviativo superfluo.

Ego Iohannes imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et rogatus a predicto ecclesie rectore scripsi et publicavi.

76

1253 febbraio 3

*Nella vertenza tra il monastero di Fiastra e Pietro e Rosso, figli del fu Gualtiero da Urbisaglia, circa la proprietà di numerosi beni situati in Villamagna, il sindaco di Chiaravalle chiede a Pietro e Rosso la restituzione dei beni già di Albrico di Giuseppe di Compagnone e di Albricuccio di Compagnone e da essi donati al monastero.*

Atto processuale [A], ASR, Fiastra, cass. 160, n. 2217.

In calce al testo, pare di mano del rogatario: « addendi, terminandi, mutuandi et corrigendum sibi licetis reservatis ».

Altra mano, nello spazio di circa dieci righe, inserisce una serie di nomi illeggibili per inchiostro del tutto evanito e una data che prendiamo come termine cronologico del documento: « .MCCLIII., indictione .XI., die tertia intrante febr(uario) [...] ».

Per le vicende relative ai beni di Albrico di Giuseppe di Compagnone e di Albricuccio di Compagnone, v. i documenti 28, 81, 82, 122 e l'*Introduzione*, alle pp. XIV-XVI.

Per i numerosi fondi citati nell'atto, v. la nota introduttiva al doc. 28.

Syndicus monasterii Claravallis de Clente | agit contra dominum Petrum et contra dominum Rubeum, | quondam filios domini Gualterii de Urbisalia, a quibus et a quo | libet in solidum possidente seu tenente; petit vero | nomine et vice predicti monasterii et pro ipso monasterio terras, | vineas, silvas, plateas domorum et omnia alia bona | in mobilia que quondam fuerunt Albrici Iosei et Co(n)pan | gnonis eius filii et Albricucii filii Co(n)pnagnonis predicti. Que bona | inferius declarantur: in primis videlicet plateam positam | in castello quondam Orbisalie, infra hec latera: a duobus lateribus via, a ter | tio tenuit Rainucius et a quarto tenuit Albricus Iohannis Plece et si qui | alii confines. Item terram et vineam positam in curte et pertinentiis | et sinaitis quondam Ville Maine, quantacumque est infra hec | latera: a primo latere via, a secundo terra predicti monasterii et | a tertio terra filii Mainarducci et filii Randi et si qua sunt alia | latera, quam tenuit Benvenutus Ginutis<sup>a</sup> positam

(a) Ginutis: *così pare*.

quantacumque est | infra hec latera: a primo latere terra et silva predicti monasterii et via | et a secundo latere tenuit Bartholomeus et est terra ecclesie Sancti Angeli: a capite via | et terram quam tenet Iacobus Bufferii et a pede terra predicti monasterii et alii fi|nes si qui sunt. Item terram, vineam et silvam in predicta curte et sinaitis Villema|ine positam quantacumque iuxta terram quam tenet Albricus Iohannis Plece et iuxta alios fines | si qui sunt et superius et subtus via, a latere est via; item in fundo Rigacine unam petiam terre: | a primo latere via, a secundo terra que fuit Bartholomei, a tertio latere terra que fuit Bastia|ni et si qua sunt alia latera. Item in fundo a lo Transberti unam petiam terre quantacum|que est: a duobus lateribus via, a tertio terra que fuit Transmundi et a quarto terra pre|dicti monasterii et si qui alii sunt confines. Item unam petiam terre positam in fundo Fontis|Rusciani quantacumque est infra hec latera: a primo latere via, a secundo tenuit Bartholomeus, | a tertio terra que fuit Alberti Adnottati et a quarto filii Poverini et si qui alii sunt confines. | Item in eodem fundo unam petiam terre quantacumque sit infra hec latera: a primo | latere Iannes, a secundo via, a tertio tenet Albertus Girardi et a quarto tenent filii | Martini. Item unam petiam terre in fundo Rivum sive Rigora, infra hec latera: | a primo latere rivus, a secundo tenet filii Martini, a tertio tenuit dominus Rainal|dus de Lornano et a quarto via. Item in eodem fundo unam petiam terre | sitam infra hec latera: a primo latere rivus, a secundo tenuit Pascalis et si qui sunt alii con|fines. Item in fundo Tascuni unam petiam terre positam infra hec latera: | a primo latere terra que fuit domini Rainaldi, ab aliis lateribus via. Item in fundo [...|...] unam petiam terre positam infra hec latera: a duobus lateribus via, a .III. tenuit | gener Pascalis et a quarto tenet Iacobus Iohannis. Item in fundo Collis Ar|sicci unam petiam terre positam infra hec latera: a primo latere rivus, a .II. via, | a tertio latere Iacobus Iohannis et a quarto filii Brutii et si qui alii sunt confines. | Item in fundo ubi dicitur le Moriole unam petiam terre positam infra hec latera | quantacumque sit: a primo latere via, a secundo terra que fuit domini Fortis, a tertio rivus | et si qui alii sunt confines. Item in fundo vel vico Sancti Andree unam petiam terre | quantacumque est infra hec latera: a primo latere via, a secundo tenet Fortis, a tertio | tenet Annacundeus et a quarto Iacobus Iohannis; item in fundo Collis Todini | unam petiam terre quantacumque sit infra hec latera: a primo latere et a secundo via, a tertio | terra que fuit Transmundi et a quarto tenuerunt ipsi filii domini Gualterii. Item in | fundo Ca(n)pi Deudati unam petiam terre positam infra hec latera: a primo latere | tenet Bartholomeus, a secundo terra que fuit domini Fortis, a tertio terra quam tenu|it Berardus Alberti et a quarto

terra ecclesie Sancti Petri. Item in fundo li Bocçuni | unam petiam terre positam infra hec latera quantacumque est: a primo latere via, | a secundo terra ecclesie Sancti Petri, a tertio tenent filii Alberti Alberge et a quarto | terra ecclesia Sancti Angeli. Item in fundo de Le[.....] terram positam infra hec latera: | a duobus lateribus via, a tertio terra predicti monasterii et a quarto terra que fuit | domini Fortis. Item in fundo Castellaris Villemaine unam petiam terre positam infra | hec latera: a primo latere via, a secundo terra que fuit domini Fortis, a tertio terram quam | tenet Iacobus Iohannis et si qui alii sunt confines. Item in eodem fundo ter|ram positam infra hec latera: a primo latere via, a secundo et tertio terra quam tenuit | Orbisalia et a quarto tenent filie Nicole. Item in predicto fundo terram positam | infra hec latera: a primo latere via, a secundo terra que fuit Bartholomei, a tertio terra | filii Buduscli et a quarto tenet filii Gualfredi. Item in predicto fundo | terram et vineam quantacumque sit infra hec latera: a primo latere via, a secundo | terra que fuit Fortis, a tertio terra quam tenuit Rainerius donni Alberti et | a quarto tenet Annacundeus. Item in fundo Flastra unam petiam ter|re quantacumque sit infra hec latera: a primo latere via, a secundo Flastra, a tertio | tenet Annacundeus et a quarto terra quam tenuit Albertus Çaconis. Item | in fundo le Cabbucie unam petiam terre quantacumque sit: a primo latere | via, a duobus lateribus terra que fuit filiorum Aymerrici. Item in fundo Ca|sarena unam petiam terre infra hec latera: a primo latere tenet Iacobus Pascalis, | a secundo Iacobus Iohannis, a .III. terra ecclesie Sancti Petri. Item ecclesiam Sancti Petri | cum possessionibus omnibus et terris ipsi ecclesie pertinentibus. Item petiam terre positam in fun|do Castellaris Villemaine infra hec latera: a primo latere via, a secundo tenent filii | domini Gualterii, a tertio tenent filii Buduscli et a quarto Iacobus Iohannis; | item aliam petiam terre in vico ecclesie Sancti Petri positam infra hec latera: a primo | latere et a secundo via, ab aliis lateribus terra predicti monasterii. Item unam peti|am terre in fundo Tascuni, infra hec latera: a primo latere via, a .II. terra | que fuit domini Compagnonis et si qui sunt alii confines. Item | aliam petiam terre positam prope ecclesiam Sancti Petri iuxta terram quam tenuit | Iacobus Iohannis et iuxta terram quam tenent filii Alberti Ucçici et iuxta ali|os fines si qui sunt et iuxta terram quam tenet Stephanus Pitrioli; item | aliam petiam terre in fundo Collis Nommasii positam infra hec latera: a primo | latere via, a secundo tenet Iacobus Iohannis, a tertio Petrus Martini et a quar|to tenent filii domini Gualterii. Item in fundo Turricelle unam petiam ter|re | positam infra hec latera: a duobus lateribus via, a tertio tenet Paulus Rai|naldi Gualfredi et a quarto terra ecclesie Sancti Angeli et si

qui alii sunt con|fines<sup>b</sup>. [...] .MCCLIII., indictione .XI., die tertia intrante febr(uario) [...].|Et dicit predictus syndicus predicta omnia et singula ad dictum monasterium|pertinere ex datione et cessione facta ipsi monasterio a predictis et a quibuslibet|predictorum et petit restitutionem possessionum ipsorum bonorum omnium, que mo|nasterium memoratum a predictis filiis domini Gualterii iniuste detinentur seu |temere destitutum et predicta petit firmiter possesseri<sup>c</sup> atque petitori|um intentendo cum pena [.....] da(n)pnis et expensis, fructibus receptis et |percipiendis vel eorum fructum extimationem interesse et omni causa, |omni modo et iure quo potest.

77

1253 febbraio 22, San Ginesio, *ante domum domini Petri Angeli*

*Petrucio, Vigilio e Atto, figli di Alberto di Cacciato, vendono a Corrado da Ripe <San Ginesio> dieci staia di terra sita nel distretto di S. Ginesio a Fonte Gualdo, per il prezzo di tre libre e due soldi di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1092.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena gravemente danneggiata da rosicature e macchie profonde che hanno coperto l'inchiostro in più punti specie nella parte centrale. Le restituzioni sono state effettuate sulla base dei docc. 118 e 120 rogati dallo stesso notaio.

Per il fondo Gualdo, cf. doc. 65.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem a nativitate .MCCLIII., indictione .XI., |t(em)pore domini Innocentii pape quarti, die .VII. exeunte mense febr(uarii). Petrucius, |Vigilius et Actus filiorum Alberti Catiati, iure proprio vendiderunt, dederunt, |tradiderunt et [conce]sserunt domino Corrado de Ripis decem staria terre|posita in districtu castri Sancti Genesisii, in vocabulo Fontis Gualdi, infra hec |latera: a .I. rivus, a .II. filiorum Albertucii Vigilii, a .III. filiorum |Bartholomei, a .IIII. ipse e(m)ptor vel si qui alii sint ei confines cum ac|cessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et sin|gulis que super se vel infra se seu intra se habet in integrum omnique iure |et actione, usu seu requisitione sibi ex eis vel pro eis rebus

(b) segue spazio bianco per circa dieci righe nel quale altra mano ha aggiunto la datazione e una serie di nomi illeggibili per la scomparsa dell'inchiostro. (c) così A per possidere

aliquo | modo pertinente sive expectante pro pretio .III. lib(rarum) et .II. s(olidorum) denariorum Rav(ennatum) | et Anc(onitanorum), quod totum pretium coram me notario et testibus infrascriptis fuerunt | confessi et conte(m)pti se ab eo accepisse et sibi integre numera|tos atque solutos esse. Renuntians exceptioni non recepti, non nume|rati et non soluti et traditi sibi [pretii exceptioni et dece|ptioni] ultra dimidium iusti pretii et omni legum [auxilio. Quam rem se] | eius nomine constituit possidere donec corporalem huius rei [acceperit | pos]sessionem quam accipiendi auctoritatem suam et retinendi [de] | inceptis licentiam omnimodam sibi contulerunt atque dederunt ad haben|dum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi suisque heredibus de|inceps placuerit perpetuo faciendum. Et promiserunt idem vendi|tores pro eis et eorum heredibus ipsi e(m)ptori pro se suisque heredibus | litem nec controversiam movere set dictam rem ab omni homine et uni|versitate legitime defendere ei et eius heredibus auc|toricare] | ac disbrigare a principio cause, medio et fine cum [expensis,] pignoribus, | salariis et advocatis et [omne dampnum et expensas] | quod et quas fecerit vel sustinuerit dictus e(m)ptor [vel eius heredes in] | iudicio vel extra iudicium pro predicta re [integraliter resarcire promi] | serunt nec contra predicta vel aliquid de predictis [per se vel per alium] aliquando [facere] | vel venire aliqua occasione vel exceptione sub [pena dupli dicte] | quantitatis ut pro t(em)pore quo plus valuerit et quotienscumque contra|ventum fuerit de iure vel de facto totiens pena hab<sup>a</sup> eo exigi posset | in quolibet capitulo et in solidum et, ea soluta vel non, omnia et sin|gula superscripta rata sint et firma. Actum fuit hoc in castro | Sancti Genesisii, ante domum domini Petri Angeli. Presentibus: Sala|dino domini Todini, Ioannino magistri Ruberti, donno Petro | Angeli testibus de his rogatis et vocatis.